(C. d. n.)

skańców, kiedy w prowincjach nadbałtyckich — jeden z 19 w guberniach cesarstwa posiadających ziemianstwa — z 69, a nieposiadających z 400. W okręgach baronauskim i zabajkalskim do ostatnich dni nie było żadnej szkoły.

Z powodu artykułu *Kijewianina* o ukazie 10. (22.) grudnia 1865 roku, domagającego się, ażeby ukaz wspomniany nie tylko utrzymywał, był w całej swej mocy, lecz nawet obostrowny, bo inaczej Polacy znów przywrócą pod swe panowanie całą Ruś południową brzegu Dniepru, *Gołos* zamieścił kilkuzłpaltową odpowiedź wykazującą cały nonsens zaciekłości tak zwanej „Obustronicy“ Polski.

Jeden z takich monopolistów polskich nabył z licytacji mnóstwo dóbr i naturalnie za bezcen, z powodu braku konkurentów, inny znów zagarnął w swe ręce dwa olbrzymie majątki w Kowieńskiej gubernii, podarowane przez Katarzynę II. hrabiom Zubowym. W drugiej linii głównymi nabywcami dóbr na Litwie są Niemcy. Ukazem 5. (17.) marca 1865 roku i ukazem z 28. października (9. listopada) 1867, osoby wyznania protestanckiego rodem z prowincji nadbałtyckich, npozawżnione zostały do prawa nabywania dóbr na Litwie i Rusi narówni z Rosjanami, a ukaz z dnia 20. kwietnia (2. maja) 1865 roku dozwolił nadto wszystkim cudzoziemcom toż samo czynić.“

„Korzystając z tego Niemcy tak nasi, jak i poddani pruscy, rzucili się rojem na Litwie, i oni to przeważnie zabrali w swe ręce wszystkie polskie majątki wystawione na sprzedaż, szczególnie w powiatach nadgranicznych, przez co